
 

 

 
本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  
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株式会社ゲオホールディングス（本社：愛知県名古屋市中区、代表取締役社長執行役員：遠藤結蔵）の
グループ会社、株式会社ゲオストア（本社：愛知県名古屋市中区、代表取締役社長：高井政典）は、2021

年1月1日から11月30日までに、全国のゲオモバイルおよびゲオショップ約1,600店舗（※1）で取り扱っ
た中古スマートフォンのデータを集計し、「2021年ゲオ年間中古スマートフォン販売・買取数量ランキン
グ」を作成しました。総合、Android、iPhone、キャリア別、SIMフリースマートフォンに関するそれぞ
れの販売・買取数量の順位を発表します。併せて、同期間の中古タブレットの販売・買取数量ランキング、
格安SIMと同時に販売した中古スマートフォンの販売数量ランキングも発表します。 

 

 

＜総合編＞ 
■中古スマートフォン販売数量ランキング【総合】 

順位 商品名 キャリア メーカー 発売日 

1 iPhone 8 au アップル 2017/09/22 

2 iPhone 8 SoftBank アップル 2017/09/22 

3 iPhone 8 docomo アップル 2017/09/22 

4 iPhone 7 au アップル 2016/09/16 

5 iPhone 7 SoftBank アップル 2016/09/16 

6 iPhone 7 docomo アップル 2016/09/16 

7 iPhone 6s docomo アップル 2015/09/25 

8 Galaxy A21 SC-42A docomo サムスン 2020/10/23 

9 iPhone 8 SIMフリー アップル 2017/09/22 

10 iPhone X docomo アップル 2017/11/03 

 

 

■中古スマートフォン買取数量ランキング【総合】 

順位 商品名 キャリア メーカー 発売日 

1 iPhone 8 docomo アップル 2017/09/22 

2 iPhone 8 SoftBank アップル 2017/09/22 

3 iPhone 8 au アップル 2017/09/22 

4 iPhone 7 SoftBank アップル 2016/09/16 

5 iPhone 7 au アップル 2016/09/16 

6 iPhone 7 docomo アップル 2016/09/16 

7 iPhone SE 第2世代 au アップル 2020/05/11 

8 iPhone SE 第2世代 SoftBank アップル 2020/05/11 

9 AQUOS sense3 basic SHV48 au シャープ 2020/06/19 

10 Galaxy A21 SC-42A docomo サムスン 2020/10/23 

※1：一部、セカンドストリート店舗を含む 

2021年ゲオ年間中古スマートフォン販売・買取数量ランキング 

【総合】は販売、買取ともに「iPhone 8」がTOP3を獲得！ 

【Android】は「Galaxy」「AQUOS」「Xperia」を中心に混戦模様 
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本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  

＜担当者コメント：株式会社ゲオ ゲオ商品部 ゲオ商品4課 小林 匡志＞ 

販売総合ランキングでは、1位～6位までは上半期ランキングと同様の結果となりました。上半期に引

き続き、iPhone7と iPhone8は世代交代が進んだ形となっていますが、来年はここに「iPhone SE 第2

世代」が入ると予想しています。また、9位にはSIMフリーモデルもランクインしており、本体の iPhone8

の人気もさることながら、SIMフリーの認知度も高まってきたと思われます。Androidでは、8位に

「Galaxy A21 SC-42A」がランクインしています。「Galaxy A21 SC-42A」はキャリアショップや家電量

販店などで施策販売された機種のため、当社では買取数が増加し、在庫が潤沢となりました。また、端末

本体はお手頃な価格で必要十分なスペックが備わっているため、人気となったことでランクインしたと思

われます。 

Androidの販売ランキングでは、昨年に比べて順位に大きな変化が起きています。昨年は10位中8機

種がXperiaでしたが、本年では5機種に減少し、各キャリアショップや家電量販店などで施策販売され

たGalaxyやAQUOSなどが上位にランクインする結果となりました。来年以降もAndroidはこの傾向が

強くなると予想しています。 

買取総合ランキングは、上半期ランキングで9～10位に入っていた「iPhone 6s」が圏外となり、「iPhone 

SE 第2世代」が順位を上げています。 

タブレット販売総合ランキングでは、iPadが順位を上げており、上位を占めています。iPad第６世代

やAirシリーズの順位が上がっており、コロナ禍の長期化によるタブレット利用頻度の増加に伴い、より

スペックの高いモデルや軽量のモデルの需要が高まったと予想しています。 
（「格安SIM同時販売端末」担当者のコメントは最終頁ご参照） 

 

＜Android編＞ 

■中古スマートフォン販売数量ランキング【Android】 

順位 商品名 キャリア メーカー 発売日 

1 Galaxy A21 SC-42A docomo サムスン 2020/10/23 

2 AQUOS sense3 basic SHV48 au シャープ 2020/06/19 

3 Xperia XZ1 SOV36 au Sony Mobile 2017/11/10 

4 Galaxy A20 SC-02M docomo サムスン 2019/11/01 

5 Xperia XZ1 701SO SoftBank Sony Mobile 2017/11/10 

6 AQUOS sense SH-01K docomo シャープ 2017/11/10 

7 Xperia XZ Premium SO-04J docomo Sony Mobile 2017/10/27 

8 Galaxy A20 SCV46 au サムスン 2019/10/25 

9 Xperia XZ3 SO-01L docomo Sony Mobile 2018/11/09 

10 Xperia XZs SO-03J docomo Sony Mobile 2017/05/26 

 

■中古スマートフォン買取数量ランキング【Android】 

順位 商品名 キャリア メーカー 発売日 

1 AQUOS sense3 basic SHV48 au シャープ 2020/06/19 

2 Galaxy A21 SC-42A docomo サムスン 2020/10/23 

3 AQUOS sense4 basic A003SH Y!mobile シャープ 2020/11/19 

4 Redmi Note 9T A001XM SoftBank Xiaomi 2021/02/26 

5 ARROWS U 801FJ SoftBank 富士通 2019/06/28 

6 Xperia Ace II SO-41B docomo Sony Mobile 2021/05/28 

7 Galaxy A20 SCV46 au サムスン 2019/10/25 

8 Galaxy A20 SC-02M docomo サムスン 2019/11/01 

9 Galaxy A21 SCV49 UQモバイル サムスン 2020/12/11 

10 Galaxy A32 5G SCG08 au サムスン 2021/02/25 



 

 

 
本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  

＜iPhone・容量別編＞ 

■中古スマートフォン販売数量ランキング【iPhone・容量別】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 [64G] アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 [32G] アップル 2016/09/16 

3 iPhone 7 [128G] アップル 2016/09/16 

4 iPhone SE 第2世代 [64G] アップル 2020/05/11 

5 iPhone XR [64G] アップル 2018/10/26 

6 iPhone 6s [64G] アップル 2015/09/25 

7 iPhone 8 [256G] アップル 2017/09/22 

8 iPhone X [64G] アップル 2017/11/03 

9 iPhone 7 Plus [128G] アップル 2016/09/16 

10 iPhone XS [256G] アップル 2018/09/21 

 

 

■中古スマートフォン買取数量ランキング【iPhone・容量別】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 [64G] アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 [32G] アップル 2016/09/16 

3 iPhone 7 [128G] アップル 2016/09/16 

4 iPhone SE 第2世代 [64G] アップル 2020/05/11 

5 iPhone XR [64G] アップル 2018/10/26 

6 iPhone X [64G] アップル 2017/11/03 

7 iPhone 6s [64G] アップル 2015/09/25 

8 iPhone 8 [256G] アップル 2017/9/22 

9 iPhone XS [256G] アップル 2018/09/21 

10 iPhone X [256G] アップル 2017/11/03 

 

 

 

＜キャリア別 販売編＞ 

■中古スマートフォンキャリア別 販売数量ランキング【docomo】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

3 iPhone 6s アップル 2015/09/25 

4 Galaxy A21 SC-42A サムスン 2020/10/23 

5 iPhone X アップル 2017/11/03 

6 iPhone XR アップル 2018/10/26 

7 iPhone XS アップル 2018/09/21 

8 iPhone 6 アップル 2014/09/19 

9 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/05/11 

10 iPhone 8 Plus アップル 2017/09/22 



 

 

 
本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  

■中古スマートフォンキャリア別 販売数量ランキング【au】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

3 iPhone 6s アップル 2015/09/25 

4 AQUOS sense3 basic SHV48 シャープ 2020/06/19 

5 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/05/11 

6 iPhone XR アップル 2018/10/26 

7 iPhone 6 アップル 2015/09/25 

8 iPhone SE アップル 2016/03/31 

9 Xperia XZ1 SOV36 Sony Mobile 2017/11/10 

10 iPhone X アップル 2017/11/03 

 

 

■中古スマートフォンキャリア別 販売数量ランキング【SoftBank】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

3 iPhone 6s アップル 2015/09/25 

4 iPhone X アップル 2017/11/03 

5 iPhone 6 アップル 2015/09/25 

6 iPhone 7 Plus アップル 2016/09/16 

7 iPhone XS アップル 2018/09/21 

8 Xperia XZ1 701SO Sony Mobile 2017/11/10 

9 iPhone 8 Plus アップル 2017/09/22 

10 iPhone SE アップル 2017/03/31 

 

 

 

 

＜キャリア別 買取 編＞ 

■中古スマートフォンキャリア別 買取数量ランキング【docomo】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

3 Galaxy A21 SC-42A Sony Mobile 2020/10/23 

4 iPhone XR アップル 2018/10/26 

5 iPhone X アップル 2017/11/03 

6 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/05/11 

7 iPhone XS アップル 2018/09/21 

8 iPhone 6s アップル 2015/09/25 

9 iPhone 6 アップル 2014/09/19 

10 iPhone 8 Plus アップル 2017/09/22 



 

 

 
本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  

■中古スマートフォンキャリア別 買取数量ランキング【au】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

3 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/05/11 

4 AQUOS sense3 basic SHV48 シャープ 2020/06/19 

5 iPhone XR アップル 2018/10/26 

6 iPhone 6s アップル 2015/09/25 

7 iPhone 11 アップル 2019/09/20 

8 iPhone X アップル 2017/11/03 

9 iPhone XS アップル 2018/09/21 

10 iPhone 6 アップル 2015/09/25 

 

 

■中古スマートフォンキャリア別 買取数量ランキング【Softbank】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

3 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/05/11 

4 iPhone 6s アップル 2015/09/25 

5 iPhone XR アップル 2018/10/26 

6 iPhone X アップル 2017/11/03 

7 iPhone 11 アップル 2019/09/20 

8 Redmi Note 9T A001XM Xiaomi 2021/02/26 

9 ARROWS U 801FJ 富士通 2019/06/28 

10 iPhone XS アップル 2018/09/21 

 

 

 

＜SIMフリースマートフォン編＞ 

■中古SIMフリースマートフォン 販売数量ランキング【総合】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

2 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/04/24 

3 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

4 iPhone SE アップル 2017/03/31 

5 iPhone XS アップル 2018/09/21 

6 iPhone XR アップル 2018/10/26 

7 P20 lite Huawei 2018/06/15 

8 iPhone 11 アップル 2019/09/20 

9 iPhone 12mini アップル 2020/11/13 

10 iPhone X アップル 2017/11/03 

 



 

 

 
本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  

■中古SIMフリースマートフォン 買取数量ランキング【総合】 

順位 商品名 メーカー 発売日 

1 iPhone SE 第2世代 アップル 2020/04/24 

2 iPhone 8 アップル 2017/09/22 

3 iPhone 7 アップル 2016/09/16 

4 iPhone 12mini アップル 2020/11/13 

5 iPhone 11 アップル 2019/09/20 

6 iPhone XR アップル 2018/10/26 

7 iPhone 12 アップル 2020/10/23 

8 iPhone 12 Pro アップル 2020/10/23 

9 iPhone 12 ProMax アップル 2020/11/13 

10 iPhone SE アップル 2017/03/31 

 

 

 

＜タブレット編＞ 

■中古タブレット 販売数量ランキング【総合】 

順位 商品名 キャリア メーカー 発売日 

1 iPad Retinaディスプレイ 第4世代 Wi-Fiモデル － アップル 2012/11/02 

2 iPad 第6世代 Wi-Fiモデル 9.7インチ － アップル 2018/03/31 

3 iPad Air 第1世代 Wi-Fiモデル － アップル 2013/11/01 

4 iPad Air2 第2世代 Wi-Fi+4Gモデル － アップル 2014/10/24 

5 iPad mini4 Wi-Fi+Cellularモデル － アップル 2015/09/10 

6 iPad 第7世代 Wi-Fiモデル 10.2インチ － アップル 2019/09/30 

7 
iPad mini Retinaディスプレイ  

第2世代 Wi-Fi+Cellularモデル 
－ アップル 

2012/11/02 

8 iPad mini 第1世代 Wi-Fiモデル － アップル 2012/11/02 

9 iPad mini4 Wi-Fi+Cellularモデル docomo アップル 2016/09/16 

10 dtab Compact d-01J docomo Huawei 2017/05/25 

 

 

■中古タブレット 買取数量ランキング【総合】 

順位 商品名 キャリア メーカー 発売日 

1 iPad Air 第4世代 Wi-Fi+Cellularモデル10.9インチ － アップル 2020/10/01 

2 iPad mini 第5世代 Wi-Fiモデル 7.9インチ － アップル 2019/03/30 

3 iPad mini 第1世代 Wi-Fiモデル － アップル 2012/11/02 

4 iPad 第6世代 Wi-Fi+Cellularモデル 9.7インチ au アップル 2018/04/04 

5 dtab Compact d-01J docomo Huawei 2017/05/25 

6 iPad 第7世代 Wi-Fiモデル 10.2インチ － アップル 2019/09/30 

7 iPad 第6世代 Wi-Fiモデル 9.7インチ － アップル 2018/03/31 

8 iPad 第8世代 Wi-Fi+Cellularモデル10.2インチ － アップル 2020/09/18 

9 iPad 第6世代 Wi-Fi+Cellularモデル 9.7インチ docomo アップル 2018/03/31 

10 11インチ iPad Pro 第2世代 Wi-Fiモデル  － アップル 2020/03/25 
 



 

 

 
本件に関するお問い合わせは下記までお願いします 

株式会社ゲオホールディングス 広報課 担当：大滝 

TEL：03-5911-5784  E-mail：geo-pr@geonet.co.jp  

＜格安SIM同時販売端末 編＞  
 ■格安SIM同時販売 中古スマートフォン端末 販売数量ランキング【総合】 

順位 同時販売格安SIM 商品名 色 メーカー 

1 UQモバイル iPhone 8 [64GB] ゴールド アップル 

2 OCNモバイルONE iPhone 8 [64GB] ゴールド アップル 

3 UQモバイル iPhone 8 [64GB] シルバー アップル 

4 UQモバイル iPhone 8 [64GB] スペースグレイ アップル 

5 Y!mobile iPhone 8 [64GB] ゴールド アップル 

6 OCNモバイルONE iPhone 8 [64GB] シルバー アップル 

7 OCNモバイルONE iPhone 8 [64GB] スペースグレイ アップル 

8 Y!mobile iPhone 8 [64GB] シルバー アップル 

9 Y!mobile iPhone 8 [64GB] スペースグレイ アップル 

10 UQモバイル AQUOS sense3 basic SHV48 ブラック アップル 
  

＜担当者コメント：株式会社ゲオ ゲオ商品部 商品5課 大西 一正＞ 

格安SIMと同時に購入された中古端末は、9位以上がすべて「iPhone 8」という結果となりました。昨

年までは iPhone7が上位を占めていましたが、iPhone8の販売価格が下がってきたことで、ランキングが

iPhone7と入れ替わったと考えています。また、コロナ禍のマスク生活により、指紋認証の人気が再燃し

たことで、指紋認証のある中古端末を再度購入するお客さまが増えています。Androidでは、機能などス

ペックの高い端末が安価で購入できる機種が各社から多く出ており、中古市場でもシャープやサムスン、

Sony Mobileなどが人気です。SIMとセットにすることで、比較的新しい機種でも5,000円以下で購入で

きるため、人気の後押しとなっています。 

お客さまからも中古端末と SIM のセット販売をメインで展開している店舗として、ゲオの認知が広が

っており、中古スマホ市場での認知拡大が今後も期待できると思っています。 

 

以上 


